
 令和２年１１月５日 

都内私立中学高等学校 

校      長 

生徒指導担当教諭 殿 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長  近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤  勉 

生徒指導研究会委員長 今井 寛人 

                         （共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

  

 

 

 

 

暮秋の候、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さてこの度、生徒指導研究会では、ウィズ・コロナ時代における生徒指導上の諸課題をトピックとした

「情報交換会」を下記の通り開催いたしますので、皆様にご案内申し上げます。 

各学校におかれましては、新型コロナウイルス感染症の世界的流行を発端に、様々な困難や課題が生じ

ているものと存じますが、加えて、新学習指導要領や大学入試改革等への対応も求められており、先生方や

子どもたちの置かれた環境は厳しさを増していることと存じます。そのような折であっても、子どもたち

の学びを止めないため、日々奮闘なさっている先生方には、心より敬意を表したいと思います。 

今回、そのような先生方お一人お一人の日々の努力や工夫、浮かび上がってきた課題などを、私たち東京

私学の仲間でシェアし、皆でこの困難を乗り越えていきたいとの思いで、本研修会を企画いたしました。 

本研修会は、本来であれば、対面で時間をかけて行いたいところではありますが、ご移動の負担がなく、

感染防止の観点からも不安なくご参加いただけるよう、オンラインによる短時間での実施といたしました。 

限られた時間ではございますが、ご参加の先生方にとって有意義な会となりますよう、委員一同、努めて

まいります。先生方の奮ってのご参加を心よりお待ちしております。 

 

記 

 

１．日 時  令和２年１２月１０日（木）１７：１５～１８：４５（ログイン受付１７：００より） 

 

 

２．会 場  オンライン Zoomミーティング（ブレイクアウトルームを含む）にて実施 

 

 

３．時程・内容  １７：１５～１７：２０ 開会挨拶・趣旨説明 

 

 

１７：２５～１８：４０ グループセッション 

 

 

１８：４０～１８：４５ まとめ・閉会挨拶 

 

 

 

 

グループセッションの協議題は、

参加申込時に皆様からお寄せい

ただいた「話し合いたいテーマ」

を参考に、当研究会で調整の上、

グループ毎に指定いたします。 

なお、各グループの参加者数は、

７名前後を予定しております。 

生徒指導研究会「情報交換会」のご案内 
―ウィズ・コロナ時代における生徒指導上の諸課題について― 

 

オンライン 



４．定 員  ５０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

 

５．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております。） 

 

 

６．申 込 方 法  １１月３０日（月）までにＨＰにてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

 

７．参 加 方 法  １２月７日（月）以降、申込時にご入力いただいたアドレス宛てに、Zoomミーティング 

登録用のＵＲＬ等、本研修会参加に際して必要な事項を記載したメールを

entry@tokyoshigaku.comよりお送りします。開催日前日の９日（水）の時点でメールが届

いていない場合は、当研究所（TEL:03-3263-0544）までご連絡ください。 

 

 

８．準 備 品  Zoomミーティングでの研修会となりますので、ウェブカメラとマイク、スピーカーが接続・

内蔵されているパソコンやタブレットをご準備ください。 

 

東京私学教育研究所 生徒指導研究会（担当：松田・溝口） 

TEL 03-3263-0544    

 

➢ オンライン研修にあたってのお願いと注意事項をホームページに掲載しておりますので、ご確認の

上、お申込みをいただきますようお願い申し上げます。 

 

➢ Zoom 利用が初めての場合は、当日研修で使うインターネット環境と PC 等を使って、事前に接続

テストを行うことをおすすめします。テスト用ＵＲＬ（ http://zoom.us/test ） 

 

➢ 新型コロナウイルス感染拡大の影響や災害等の事由から、やむを得ず配信方法の変更や急きょ配信

を中止する場合もございます。何卒ご了承ください。 

 

               

 

研究会・研修会 テーマ・内容 日時 会場 

理事長校長部会 

「情報交換会」 
コロナ禍における学校運営 

11/13(金) 

16:00～18:00 

オンライン 

(Zoom ミーティング) 

文系教科研究会(社会) 

「地理分野研修会」 

地理歴史科（地理）GIS の授

業実践例の発表と情報交換 

11/20(金) 

18:00～20:00 

オンライン 

(Zoom ミーティング) 

国際理解教育研究会 

「実践報告・情報交換会」 
国際交流を止めない工夫 

11/24(火) 

18:00～20:00 

オンライン 

(Zoom ミーティング) 

学校図書館研究会 

「研修会」 

これからの学びを支援する

ための方法について 

11/27(金) 

18:00～20:00 

オンライン 

(Zoom ウェビナー) 

理数系教科研究会 

(理科・物理)「講演会」 

探究の過程を歩む物理の授

業を実現するために 

12/12(土) 

15:00～17:00 

オンライン 

(Zoom ウェビナー) 

進路指導研究会 

「研修会」 

私立学校におけるキャリア

教育のあり方 

12/4(金) 

17:00～19:00 

オンライン 

(Zoom ミーティング) 

 

下記の研修会も現在、参加受付中です。 

詳しくは研究所ホームページをご確認ください。 
ご案内 


